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 قرارداد گازی ایران- پاکستان 
به گام آخر رسید

معاون سابق مدیر بین الملل در بازاریابی و عملیات 
گاز شرکت ملی نفت گفت: ما در این مدت کوتاه یک 
ساله که زمان داریم، اگر شکایت نکنیم و مراحل 
قانونی آن طی نشود طرف پاکستانی آزاد می شود و 
ما از نظر حقوقی نمی توانیم هیچ اقدامی در مراجع 
بین المللی انجام دهیم.  مهران امیرمعینی درباره 
شکایت گازی ایران از پاکستان اظهار داشت: در 
حال حاضر به نظر نمی رسد که طرف پاکستانی 
تمایل داشته باشد که از ایران برداشت گاز کند و 
طی این مدت نشان داده که به نوعی زمان می خرد، 
بنابراین مهم ترین اقدام شکایت است و ما در این 
مدت کوتاه یک ساله که زمان داریم، اگر شکایت 
نکنیم و مراحل قانونی آن طی نشود طرف پاکستانی 
آزاد می شود و ما از نظر حقوقی نمی توانیم هیچ 
اقدامی در مراجع بین المللی انجام دهیم.  عضو هیات 
علمی موسسه مطالعات بین المللی انرژی تصریح 
کرد: اکنون پاکستان طرح های توسعه ال ان جی را 
دنبال می کند و بنا دارد نیاز خود را از طریق ال ان جی 
مرتفع کند، مذاکراتی هم با روسیه برای ساخت 
خط لوله البته از مسیر دیگری غیر از مسیری که 
در برنامه صادراتی ایران بوده، داشته است. باتوجه 
به محدودیت هایی که در ارتباط با صادرات گاز برای 
روسیه به وجود آمده؛ پاکستان می تواند یک بازار 
جذاب برای این کشور باشد و به نوعی اولویت و دست 
برتر را در صادرات به این کشور خواهد داشت.  وی 
خاطرنشان کرد: در هر حال نکته مهم در قرارداد 
گازی تهران- اسلام آباد اینکه طرف پاکستانی 
هیچ اقدام مثبتی در ارتباط با احداث خط لوله 
برای دریافت گاز از مسیر ایران نداشته است، برای 
شمال به جنوب خط لوله دارد اما شرقی- غربی نیاز 
به احداث ۷۰۰ کیلومتر خط دارد تا گاز را به مراکز 
مصرف خود برساند که تاکنون هیچ اقدامی در این 
زمینه انجام نداده است.  امیرمعینی گفت: در هر حال 
اجرایی شدن این قرارداد نیازمند بازنگری در مسیر 
خط لوله خواهد بود و به نظر می آید سخت نباشد، 
اما در هر حال نکته مهم تعلل طرف پاکستان است. 
این کشور همیشه ادعا کرده که ایران تحریم است 
و ما نمی توانیم پروژه را تامین مالی کنیم بنابراین 
همواره این پروژه به تعویق افتاده است.  به گزارش 
ایلنا، وی با بیان اینکه شکایت نتایج مثبتی خواهد 
داشت، تاکید کرد: در حال حاضر بهترین کاری که 
ایران می تواند انجام دهد اینکه شکایت کند تا مراحل 
حقوقی را طی کند اگر در فرصت یک ساله این 
اتفاق نیفتد ایران همه چیز را از دست خواهیم داد.  
معاون سابق مدیر بین الملل در بازاریابی و عملیات 
گاز شرکت ملی نفت گفت: رقم جریمه به دادگاه 
بستگی دارد و بر اساس مفاد قرارداد تعیین خواهد 
شد و اخیرا مقامات ایران به پاکستان اعلام کرده اند 
تا بهار سال ۱۴۰۳ خط لوله ای برای دریافت گاز 
ایران احداث کند وگرنه با جریمه ۱۸ میلیارد دلاری 
روبه رو خواهد شد.  به گفته یک مقام پاکستانی به 
نقل از مقامات ایران؛ پروژه خط لوله بخش پاکستانی 
برای دریافت گاز ایران باید تا فوریه یا مارس ۲۰۲۴ 
آماده باشد در غیر این صورت اسلام آباد باید جریمه 
۱۸ میلیارد دلاری پرداخت کند.  دو کشور در سال 
۲۰۰۹ یک قرارداد گازی امضا کردند که بر اساس 
آن مقرر شد خط لوله ایران-  پاکستان تا سال ۲۰۱۴ 
احداث شود و ایران از ابتدای سال ۲۰۱۵ روزانه ۲۱ 
میلیون مترمکعب گاز به این کشور تحویل دهد و در 
ازای هر روز تاخیر، پاکستان موظف به پرداخت یک 
میلیون دلار جریمه خواهد بود و ایران تا سال ۲۰۱۵ 
خط لوله انتقال گاز را تا نزدیکی های مرز پاکستان 
احداث کرد، اما پاکستان به دلیل تحریم های آمریکا 
هنوز برای احداث خط لوله از مرزهای ایران تا منطقه 

نواب شاه در ایالت سند اقدام نکرده است. 
 

 کاهش درآمد مالیاتی 
دولت با مصوبه جدید مجلس

رئیس سازمان امور مالیاتی با اشاره به افزایش 
سقف معافیت مالیاتی کارمندان به ۱۰ میلیون 
تومان گفت: این موضوع باعث می شود ۳۵ هزار 
میلیارد تومان درآمد مالیاتی را از دست بدهیم.  
داوود منظور در مجمع کارآفرینان ایران با تاکید بر 
اینکه نظام مالیاتی زمانی می تواند رشد کند و تامین 
ملی برای دولت انجام دهد که کسب و کارها رونق 
بیشتری داشته باشد، اظهار کرد: موتور رشد اقتصاد 
کارآفرینان جامعه هستند. نکته مهم درمورد رشد 
درآمد سرانه به درصد کارآفرین جامعه برمی گردد. 
رویکرد وزارت اقتصاد تسهیل کسب وکار و تشویق 
کارآفرین است. نگاه ما به مجموعه فعالان اقتصادی 
نگاه بخشی نیست که درصدد باشیم بیشترین میزان 
مالیات را وصول کنیم.  وی ادامه داد: البته مالیات 
باید بر اساس موازین قانونی اخذ شود اما مالیات 
نباید به یک عامل بازدارنده در تولید و رشد اقتصای 
تبدیل شود. ضمن اینکه هدف تامین مالی دولت 
است باید توجه داشت که اقدامات ما خللی به تولید و 
کسب وکارها وارد نکند.  رئیس سازمان امور مالیاتی با 
بیان اینکه این سازمان هرگونه تسهیل گری که لازم 
باشد با دریافت مجوز قانونی انجام می دهد، اظهار 
کرد: در سالجاری نرخ مالیات واحدهای تولیدی 
پنج واحد درصد کاهش یافت و پیش بینی شده است 
این میزان در سال آینده به هفت واحد درصد برسد. 
نظام اقتصادی و مالیاتی باید بیش از هرچیز به تولید 
فکر کند. در این راستا پذیرفتیم که اگر شرکت های 
بورسی درآمدهای خود را به افزایش سرمایه ببرند 
معاف از مالیات شوند.  به گزارش ایسنا، منظور در 
ادامه در مورد آستانه معافیت حقوق دستمزد گفت: 
در لایحه بودجه سال آینده سقف معافیت مالیاتی 
حقوق کارمندان ماهانه هفت میلیون و سالانه ۸۴ 
میلیون تومان پیش بینی شده بود که مجلس آستانه 
معافیت را تا ۱۰ میلیون تومان در ماه و ۱۲۰ میلیون 
تومان در سال افزایش دادند. این تصمیم روی 

درآمدهای مالیاتی اثر کاهنده دارد. 

اخبــــار

 عقب نشینی مجلس 
از معافیت مالیاتی کاخ نشین ها

 نمایندگان مجلس که در جریان بررسی لایحه 
بودجه ۱۴۰۲ در صحن علنی، متن پیشنهادی 
دولت برای اخذ مالیات از خانه های لوکس را حذف 
کرده بودند، مجددا در کمیسیون تلفیق این حکم 
را بازگرداندند و در هفته جاری یکی از مصوبات 
بحث برانگیز نمایندگان مجلس در جریان بررسی 
لایحه بودجه سال آینده، حذف گزینه اخذ مالیات از 
خانه های لوکس بالای ۲۰ میلیارد تومان بود.  درباره 
انگیزه طرح پیشنهاد حذف این مالیات و علت رأی 
نمایندگان مجلس به این موضوع نمی توان قضاوت 
کرد اما پس از رسانه ای شدن این موضوع و انتقادات 
گسترده از مجلس، نایب رئیس اول کمیسیون 
تلفیق لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ از تعیین تکلیف 
مالیات بر خانه های لوکس در جلسه سه شنبه شب 
این کمیسیون خبر داد و گفت: کمیسیون مصوب 
کرد که خانه های لوکس با قیمت بالای ۲۰ میلیارد 
تومان مشمول مالیات دو در هزار شوند.  سیدمحسن 
دهنوی با اشاره به اصلاح بند )ذ( تبصره شش لایحه 
بودجه در جریان جلسه امشب)دیشب( کمیسیون 
تلفیق گفت: کمیسیون در این بند مصوب کرد که 
خانه های لوکس با قیمت بالای ۲۰ میلیارد تومان 
مشمول مالیات دو در هزار شوند.  به گزارش ایرنا، 
وی بیان کرد: این مصوبه مربوط به همه واحدهای 
مسکونی نیست  و مربوط به خانه های لوکسی است 
که قیمت آنها بالای ۲۰ میلیارد تومان است لذا 
این خانه های لوکس مازاد بر ۲۰ میلیارد تومان 
ارزش، مشمول مالیات می شوند.  حال باید دید 
تغییرات مجلس چه اثری بر این مالیات ستانی از 

سوپرمیلیاردرها دارد. 

 اعلام آمادگی ایران و چک 
برای روابط اقتصادی 

معاون وزیر صمت ایران با رئیس سازمان صنایع 
کوچک و صنایع دستی جمهوری چک، بر آمادگی دو 
کشور برای تعمیق روابط اقتصادی با تکیه بر ظرفیت های 
بنگاه های کوچک و متوسط )SME( تاکید شد.  این 
نشست در راستای تداوم برنامه های توسعه دیپلماسی 
اقتصادی دولت سیزدهم و با هدف ارتقای همکاری های 
اقتصادی و تجاری با تکیه بر ظرفیت های بنگاه های 
کوچک و متوسط دو کشور برگزار شد که بر این اساس 
»علی رسولیان« معاون وزیر صمت و مدیرعامل سازمان 
صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران در ارتباط 
تصویری برخط با »جوزف یاروش« رئیس سازمان 
صنایع کوچک و صنایع دستی جمهوری چک مهم ترین 
راهکارهای افزایش همکاری های اقتصادی میان ایران 
SME( و  و چک در حوزه صنایع کوچک و متوسط )
شهرک های صنعتی را بررسی کردند.  رسولیان، معاون 
وزیر صمت در این ارتباط تصویری برخط با تأکید بر 
ضرورت تدوین نقشه راه همکاری های مشترک میان 
 )SME(دو کشور در حوزه بنگاه های کوچک و متوسط
برای ارتقای مراودات اقتصادی، اظهار کرد: با تدوین 
چارچوب همکاری و برنامه عمل، روند ارتقای مراودات 
تجاری و صنعتی به صورت گام به گام جلو می رود.  وی 
در خصوص دیگر ظرفیت ها برای ارتقای مراودات تجاری 
دو کشور تاکید کرد: با کشورهایی از جمله آلمان، ترکیه، 
کره جنوبی و کشورهای همسایه در حوزه بنگاه های 
کوچک و متوسط)SME( مدل های همکاری تجربه 
شده ای داریم، هیات های تجاری و فعالان اقتصادی 
دو کشور همکاری ها، بازدیدها و نشست های مختلف

B۲B داشته اند که همین برنامه ها را با جمهوری چک 
نیز می توانیم آغاز کنیم. معاون وزیر صمت با یادآوری 
اینکه رویکرد دولت سیزدهم، توسعه روابط اقتصادی با 
کشورهای خارجی است، افزود: برای رسمیت بخشیدن 
به همکاری های متقابل امضای یک یادداشت تفاهم 
همکاری بر اساس ظرفیت ها و توانمندی های دو طرف 
در دستور کار است و برای امضای این یادداشت تفاهم 
نامه با همکاری و هماهنگی سفارت ایران در جمهوری 
چک آماده هستیم. وی در خصوص برخی از محورهای 
ارائه خدمات این سازمان به صنایع کوچک نیز توضیح 
داد: سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران 
۸۵ محور حمایتی در حوزه هایی از جمله آموزش، 
شرکت در نمایشگاه ها، اعزام و پذیرش هیات های 
تجاری و اقتصادی، تحقیق و توسعه، برندینگ، تبلیغات، 
ایجاد دفاتر تجاری در دیگر کشورها، تحقیق و توسعه، 
انتقال فناوری، حمایت از شرکت های دانش بنیان و 
دانشی شدن واحدهای صنعتی، حمایت های مناسبی را 
به عمل می آورد.  رئیس سازمان صنایع کوچک و صنایع 
دستی جمهوری چک نیز در این ارتباط تصویری برخط 
آمادگی کشورش برای ارتقای مراودات تجاری با ایران 
با تکیه بر ظرفیت صنایع کوچک را اعلام کرد و گفت: در 
جمهوری چک برنامه هایی در حمایت از کسب و کارها 
وجود دارد. حمایت از توسعه شرکت های خانوادگی، 
استفاده از تجارب بازنشستگان، کمک به ماندگاری 
و پایداری کسب و کارها و... داریم.  »جوزف یاروش« 
رئیس سازمان صنایع کوچک و صنایع دستی جمهوری 
چک نیز در این ارتباط، صنایع کوچک و متوسط را 
ظرفیت مهمی برای ارتقای مراودات دو کشور، دانست 
و گفت: برای تدوین یک چارچوب مشخص همکاری ها 
برای ارتقای مراودات تجاری صنایع دو کشور آماده 
هستیم.  به گزارش ایلنا، وی، همچنین آمادگی سازمان 
صنایع کوچک و صنایع دستی جمهوری چک را برای 
امضای یادداشت تفاهم همکاری های مشترک اعلام 
کرد همچنین »کیومرث کاظمی« از بخش اقتصادی 
سفارت ایران در پراگ)جمهوری چک( نیز به بیان 
ظرفیت ها و توانمندی های بازار جمهوری چک برای 
ورود محصولات و کالاهای تولیدی بنگاه های کوچک و 

متوسط کشورمان پرداخت. 

تجارتخارجی


ذرهبیــــن

آرمان ملی: هفته های پرالتهاب بازار ارز که با جهش 
خیره کننده قیمت دلار همراه شد، کماکان با تحلیل های غیرعلمی 
برخی مقامات دولتی همراه می شود در این میان اما کارشناسان 
به دو عامل سیاسی و اقتصادی در برهم زدن نظم بازار اشاره و 
چشم انداز قیمت دلار را نیز با نگاه به تحولات یادشده ترسیم 
می کنند و با اتخاذ سیاست های جدید بانک مرکزی، نرخ ارز روند 
نزولی به خود گرفت و از محدود ۶۰ هزار تومان تا روز گذشته 
بیش از ۸ هزار تومان ریزش داشته است و همین امر باعث شده تا 
بازار فردوسی، فروشنده بسیار و خریدار اندک باشد این درحالی 
است که دولتمردان پشت پرده گرانی های ارز را در دستان افراد 
خارج از مرزهای کشور و التهاب آفرینی توسط بیگانگان نسبت 
می دهند اما کارشناسان اقتصادی کاهش ارزش ریال و عدم رشد 
اقتصادی و خلق بی پایه نقدینگی در اقتصاد را عامل اصلی گرانی 

دلار می دانند. 
 کنترل دلار خارج از مرز

دولتمردان اما بعد از چند هفته تلاش برای غیرواقعی دانستن 
قیمت های کشف شده در بازار آزاد، این بار در خصوص پشت پرده 
گرانی ارز موضع گیری می کنند. آنها می گویند نرخ سازی ها توسط 
افرادی صورت می گیرد که خارج از مرزهای کشور مستقر شده اند.  
رئیس بانک مرکزی، وزیر اقتصاد، سخنگوی دولت و در راس آن 
رئیس جمهور بارها اعلام کردند که نرخ های اعلامی در بازار آزاد را 
به رسمیت نمی شناسند. حالا این بار  گفته اند  که این نرخ ها خارج 
از مرزهای کشور تعیین می شود.  در حقیقت  برخی می گویند بازار 
ارز دست افرادی افتاده که خارج از مرزهای کشور مستقر شده اند. 
هرچند پیش تر نیز رئیس بانک مرکزی چنین مباحثی را مطرح 
کرده و گفته بود که یک جریان قیمت ساز در تلاش است قیمت 

ارز را بالا ببرد. 
 التهاب آفرینی در بازار ارز

علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت در این زمینه گفت: 
نهادهای امنیتی و اطلاعاتی کشور بررسی های گسترده ای در 
این زمینه انجام دادند و این بررسی ها نشان از دخالت روشن 
برخی گروه ها به ویژه برخی گروه هایی که مورد حمایت نهادهای 
اطلاعاتی و امنیتی برخی کشورهای متخاصم و دشمن ملت ایران 
هستند که محور اصلی این التهاب آفرینی ها در بازار ارز بودند که 
برخی از این التهاب آفرینان که در داخل کشور بودند، دستگیر و 
بازداشت شدند. برخی از این التهابات از خارج از کشور هدایت 
می شود و عوامل خارج نشین این ها را مدیریت می کنند.  با این 
وجود سوء تدبیر در زمینه مدیریت بازار ارز و نسبت دادن آن به 

عوامل بیگانه موجب افزایش سرعت سقوط ارزش ریال و رشد 
حدود ۴۰ درصدی قیمت دلار شده است. شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی در تازه ترین تصمیم گیری خود برای حفظ ارزش پول 
ملی اختیارات جدیدی به بانک مرکزی اعطا کرده است. اما 
کارشناسان با نگاه به عملکرد محمدرضا فرزین در ثبات بخشی 
به بازار ارز، چشم انداز کاهشی قیمت دلار با فرمان بانک مرکزی 

را مبهم می بینند. 
 مغالطه های دلاری 

پیمان مولوی، تحلیلگر بازارهای مالی معتقد است: باید بپذیریم 
که عامل کاهش ارزش ریال چیزی جز عدم رشد اقتصادی و خلق 
بی پایه نقدینگی در اقتصاد نیست. مقامات دولتی که مدعی 
هدایت بازار از سوی عوامل خارجی هستند باید به داده های 
مرکز آمار مراجعه کنند.  در این صورت پی می برند که متوسط 
رشد اقتصادی ایران در ده سال گذشته صفر بوده است. نقدینگی 
اما در این بازه زمانی ۱۱ برابر شده است. خروجی این دو مساله 
در کنار سیاست نرخ بهره حقیقی منفی مورد نظر بانک مرکزی 
جز افزایش نرخ تورم و کاهش متداوم ارزش ریال نبوده است.  به 
گفته مولوی، تا زمانی که تورم وجود دارد کاهش ارزش ریال نیز 
ادامه دار خواهد بود.  تنها عامل خارجی که در افزایش قیمت ارز 
تاثیرگذار است تحریم و فشارهایی است که از این ناحیه به اقتصاد 
ایران وارد شده است. فشار تحریم در ۱۰ سال گذشته به مانعی 
بزرگ برای رشد اقتصادی ایران تبدیل شده است، حال آنکه اگر 
تحریم ها برداشته شود اقتصاد ایران می تواند اقتصاد پررشدی 
باشد. این رشد اقتصادی نیز می تواند تاثیری قابل توجه در کنترل 
تورم داشته باشد.  بنابراین دولت نمی تواند هم زیر فشار تحریم 
باشد، هم درآمد نداشته باشد. هم بخواهد با مالیات کشور را اداره 
کند و هم تورم به جامعه توزیع کند. فراتر از همه این مسائل انتظار 
داشته باشد ریال ارزش خود را حفظ کند.  مولوی بیان کرد: وقتی 
آمارها خبر از تداوم روند افزایشی شاخص تورمی می دهند، وقتی 
مردم در سفره معیشتی و در حساب بانکی شان آب شدن پول ها 
و دارایی های نقدی خود را می بینند، به مرور تلاش می کنند 
راهی برای حفظ ارزش پول خود بیابند.  برای این منظور نیز به 
انواع مختلفی از بازارهای مالی اعم از بازار ارز، طلا، خودرو و حتی 
مسکن روی می آورند تا جلوی افت ارزش دارایی های ریالی خود 
را بگیرند. حتی ممکن است به خرید اقلام ضروری و مایحتاج 
روزانه خود روی بیاورند تا از خطر افزایش قیمت این اقلام در آینده 
نزدیک در امان بمانند.  بنابراین اینکه می بینیم تقاضا برای خرید 
دلار بیشتر شده برای این است که بسیاری در تلاش برای حفظ 

ارزش ریال در برابر این ارز خارجی هستند.  این تحلیلگر اقتصادی 
تصریح کرد: دلیل اینکه سرعت افزایش قیمت دلار بیشتر شده 
این است که بانک مرکزی حاضر به پذیرش واقعیت های بازار و 
تقاضای واقعی جامعه برای خرید ارز نیست. بانک مرکزی تقاضای 
واقعی خرید ارز را نادیده می گیرد و اعلام می کند ذخایر ارزش 
کافی در اختیار دارم و به واردات ارز ارزان تخصیص می دهم.  اما 
بانک مرکزی گویی فراموش کرده که از ابتدای سال تاکنون و با 
متوسط دلار ۳۵ هزار تومانی حدود ۳۰ میلیارد دلار تقاضا ایجاد 
شده است. اینکه بانک مرکزی قادر به پاسخگویی به این میزان 
تقاضای ارزی نیست و در عین حال با تورم بالای ۴۵ درصدی 

روبه رو است، چگونه می تواند به حفظ ارزش ریال کمک کند؟
 بالا و پایین قیمت دلار

به باور وی، سرعت افزایش قیمت دلار به طور کلی در مقاطعی 
می تواند تند و در مقاطعی دیگر کند شود. فراموش نکنیم که 
در سال ۱۳۹۷ قیمت دلار به یک باره از نرخ ۴۲۰۰ تومانی به 
۱۸۵۰۰ تومان رسید. بعد از عقب نشینی به زیر ۱۵ هزار تومان، 
بار دیگر روند افزایشی به خود گرفت و از ۱۳ هزار تومان به ۱۸ 
هزار تومان رسید.  این روند اما همچنان ادامه یافت، به طوری 
که دلار از ۱۸ هزار تومان به ۳۲ هزار تومان رسید. بعد از اندکی 
عقبگرد قیمتی در سایه اخبار سیاسی و کاهش به زیر ۳۰ هزار 
تومان، مجددا افزایشی شد. تداوم این روند در نهایت موجب شد 
که نرخ دلار در دولت سیزدهم و از قیمت حدود ۲۹ هزار تومان 
تا ۶۰ هزار تومان هم بالا برود.  مولوی تاکید کرد: بانک مرکزی 
باید بداند که با بستن یک بازار و عدم ارائه داده های یک بازار به 
واقعیت ها پشت کرد. حتی اگر بانک مرکزی بازار آزاد ارز را قبول 
نداشته باشد نمی تواند این بازار را نادیده بگیرد و قیمت های آن 
را کنترل کند. شاید بهتر باشد که بانک مرکزی به واقعیت ها و 
روش های علمی اقتصاد برگردد، در غیر این صورت امکان جهش 
بیشتر قیمت دلار وجود خواهد داشت.  این تحلیلگر اقتصادی در 
رابطه با اختیارات جدیدی که شورای عالی هماهنگی اقتصادی 
به بانک مرکزی داده نیز گفت: وقتی بانک مرکزی از ابزار نرخ 
بهره استفاده نمی کند. وقتی در کلیت اقتصاد اثرات تحریم را 
می بینیم، اما مقامات دولتی این تاثیرات و پیامدهای ده سال 
گذشته آن را نادیده می گیرند. باید اختیار عمل در حوزه تحریمی 
و حوزه برداشته شدن تحریم ها داده شود که اخبار مثبتی برای 
اقتصاد ایران به وجود بیاید.  با این حال اقتصاد دیگر به دریافت 
اخبار مثبت تحریمی اکتفا نمی کند و باید منتظر رخدادهای 
واقعی در حوزه برداشته شدن تحریم ها باشد که در این حالت 
می توانیم نسبت به رشد و توسعه اقتصادی امیدوار و خوش بین 
باشیم که دیگر افتی در سطح ارزش ریال ایجاد نشود و با توجه به 
سیاست دولت و بانک مرکزی در خصوص عرضه ارز شرکت های 
پتروشیمی در مرکز مبادلات، از دیروز ارز پتروشیمی ها وارد 
این مرکز شده و قیمت ارز در معاملات براساس عرضه و تقاضا 
تعیین می شود.  از روزگذشته عرضه ارز شرکت های پتروشیمی 
به  عنوان عرضه کنندگان ارزهای صادراتی و متقاضیان ارزهای 
مزبور از طریق حضور در تابلوی دوم بازار متشکل ارز و طلا 
)مرکز مبادلات( انجام می گیرد و بهای ارزها در معاملات نیز 
به جای اعمال نرخ ثابت ۲۸۵۰۰تومانی به ازای هر دلار، براساس 
میزان عرضه و تقاضا در بازار مذکور تعیین خواهد شد.  کامران 
سلطانی زاده، دبیر کل کانون صرافان از کاهش ۱۰ درصدی نرخ 
دلار در بازار غیر رسمی ارز نسبت به روز گذشته خبر داد و گفت: 
قیمت دلار تا دیروز به کانال ۵۲ هزار تومان هم رسید و بسیاری از 
خریداران با مراجعه به صرافی ها پس از اطلاع از قیمت های جدید 
ارز و کاهش آن نسبت به روز گذشته از خرید امتناع می کنند و 

انصراف می دهند.  

 »آرمان ملی«  به بررسی وضعیت بازار دلار و پیش بینی آن در روزهای آتی می پردازد؛ 

مقصر گرانی دلار کیست؟
   دولتمردان دست عوامل پشت پرده خارجی را در گرانی دلار می بینند. کارشناسان اقتصادی معتقدند که کاهش ارزش پول ملی

 عدم رشد اقتصادی و خلق بی پشتوانه نقدینگی از عوامل گرانی دلار است

گازپرومدرایرانسرمایهگذاریمیکند؟
ایران و روسیه در حوزه میادین نفتی و گازی 
قرارداد ۴. ۵ میلیارد دلاری امضا کردند. حال 
با خبر سفر رئیس گازپروم روسیه به ایران به 
نظر می رسد اجرای این تفاهمنامه در دستور 
کار باشد. با این حال باید منتظر ماند و دید 
دولتمردان قرار است چه جزئیاتی از همکاری 
دو کشور ارائه دهند؟ به گزارش تجارت نیوز، 
رئیس شرکت »گازپروم« روسیه برای رایزنی 
با مقامات نفت و گاز ایران وارد تهران شد. 
گویا این سفر در راستای ملاقات روز گذشته 
کاظم جلالی، سفیر جمهوری اسلامی ایران، 
با میلر باشد. محور گفت وگوهای مقامات دو 
کشور بر پایه همکاری های در زمنیه انرژی 
به ویژه گاز بود.  آخرین خبر همکاری ایران و 

روسیه در حوزه میادین نفتی و گازی به انعقاد 
تفاهمنامه ۴. ۵ میلیارد دلاری بازمی گردد که 
وزیر نفت از آن صحبت کرد. همچنین محسن 
خجسته مهر، مدیرعامل شرکت ملی نفت، 
درباره محورهای این تفاهم نامه به خبرگزاری 
فارس گفته بود که سرمایه گذاری جهت تکمیل 
پروژه نیمه تمام ایران- ال. ان. جی، یکی از آنها 
به حساب می آید.  حال مشخص نیست که 
جزئیات این سرمایه گذاری به چه صورت دنبال 
خواهد شد، اما از آنجا که روسیه کشوری نیست 
که بی قید و شرط در کشوری سرمایه گذاری 
کند، ممکن است فروش نفت ایران را که به 
علت تحریم ها با مانع مواجه است بر عهده 
بگیرد.  این کشور با توجه به نفوذ روزافزونی که 

در بازارهای آسیا دارد مسیر سهل تری را برای 
فروش طلای سیاه طی می  کند. به این ترتیب 
با اقدام به فروش نفت ایران و برداشتن سهم 
خود، باقی مانده درآمدهای نفتی را در جهت 
سرمایه گذاری ال ان جی در میادین گازی 
به کار می گیرد.  البته اینکه روسیه در صنایع 
بالادستی تکنولوژی خاصی ندارد و در حوزه ال. 
ان. جی تمام واحدهای در دست بهره برداری 
آن غربی است ممکن است قطعیت این فرضیه 
را زیر سوال ببرد. به گفته برخی کارشناسان 
روسیه پلنت ال. ان. جی ندارد همچنین در 
صورت تحقق این فرض باید توجه داشت که 
خواه ناخواه نوعی انحصار سرمایه گذاری در 
ایران رخ می دهد. همان اتفاقی که برای بازار 

گاز اروپا در زمنیه واردات افتاد و در نهایت به 
علت متنوع نبودن منابع با چالش مواجه شد. 
بنابراین متولیان باید با حفظ منافع کشور و در 
نظر گرفتن اینکه انحصار در دست روسیه نباشد 
نسبت به این همکاری اقدام کنند.  ضمن  آنکه 
باید تحریم های اروپا و غرب را علیه روسیه در 
نظر داشت. چراکه اگر این موانع تشدید شوند، 
ممکن است محدوده نفوذ این کشور در بازارها 
نیز بر خلاف اکنون کم رنگ شود. بنابراین دولت 
ایران باید چنین ابعادی را در تفاهمنامه های 
خود با این کشور در نظر داشته باشد از سوی 
دیگر، با مراجعه به تاریخ دیپلماسی کشور 
پاتک های روسیه در عرصه سیاسی نسبت به 

ایران فراموش نشود. 

   در حال حاضر نرخ تورم بالای 50 درصد و نرخ سود بانکی 20 درصد است و این شرایط انگیزه ای برای جذب سرمایه در بانک ها ایجاد نمی کند
   روس ها  در زمان جنگ با اوکراین با تکیه بر ابزار بهره بانکی برای مدیریت تورم توانستند نرخ تورم را در شرایط جنگ کنترل کنند

قیمتخودروچهتغییراتیکرد؟
قیمت خودرو دیروز نیز با نوساناتی همراه شد. با توجه به 
نوسانات نرخ دلار، قیمت برخی از خودروها دیروز با کاهش 
مواجه شد و قیمت خودرو روز گذشته، با تغییراتی همراه شد 
به طوری که بررسی ها نشان می دهد در روزهای گذشته قیمت 
خودرو همچنان با نوساناتی همراه بوده است. اما بازار شب عید 
خودرو در کشور رونق گرفته و خرید و فروش ها افزایش یافته 
است.  پراید ۱۱۱ که هفته های گذشته کانال شکنی کرد و وارد 
بازه ۳۰۰ میلیون تومانی شد، امروز شش میلیون تومان گران 
شد و به ۳۳۸ میلیون تومان رسید و پژو ۲۰۷i که روزها بود با 
ثبات قیمت همراه شد و قیمت آن در بازار تغییری نکرد، امروز 
۱۱ میلیون تومان گران شد و به ۷۰۵ میلیون تومان رسید و 
قیمت دنا پلاس هم دیروز با افزایش ۱۶ میلیون تومانی نسبت 
به روز گذشته، در نرخ ۸۳۸ میلیون تومان عرضه شد همچنین 

پژو پارس سال، مدل ۱۴۰۰ که در روزهای گذشته جهش 
قیمتی زیادی را تجربه کرد، امروز ۱۰ میلیون تومان گران شد 
و به نرخ ۵۵۶ میلیون تومان در بازار خودرو کشور رسید.  پژو 
۲۰۶ تیپ ۵ که یکی از پرطرفدارهای بازار خودروهای داخلی 
است، دیروز چهار میلیون تومان کاهش قیمت را تجربه و نرخ 
۶۰۰ میلیون تومان را در کارنامه خود ثبت کرد که در این میان، 
خودروهای خارجی و مونتاژی بازار خودرو دیروز چه قیمتی 
را در کارنامه خود ثبت کردند؟ لاماری که یکی از خودروهای 
تازه وارد بازار کشور است، دیروز رکورد جدیدی را ثبت کرد 
و با پنج میلیون تومان کاهش قیمت نسبت به دیروز، به دو 
میلیارد و ۴۱۰ میلیون تومان رسید و دیگنیتی نیز روزهای 
گذشته وارد کانال دو میلیارد تومانی شد با افزایش ۴۵ میلیون 
تومانی نسبت به روز گذشته، قیمت دو میلیارد و ۱۸۷ میلیون 

تومان را در کارنامه خود ثبت کرد.  به گزارش تجارت نیوز،  کیا 
اپتیما هیبریدی مدل ۱۳۹۷ هم امروز پنج میلیاردی شد. این 
خودرو با ۱۹۰ میلیون تومان افزایش قیمت همراه بود و به پنج 
میلیارد و ۶۰ میلیون تومان رسید و ام وی ام X۲۲ pro نیز روز 
چهارشنبه، در بازار آزاد وارد کانال بالاتر شد و به قیمت یک 

میلیارد و ۵۵ میلیون تومان رسید. 
 پیش بینی قیمت خودرو در روزهای آینده

کاظم محمدی نیک خواه، کارشناس صنعت خودرو گفت: 
در روزهای گذشته قیمت خودرو به دلیل نوسانات ارزی با 
کاهش جزئی همراه شد و گفته می شود که قرار است عرضه 
خودرو به بازار افزایش پیدا کند، اما این اتفاق قیمت خودرو را 
کاهش نخواهد داد و تنها سرمایه های سرگردان را روانه بازار 

خودرو خواهد کرد. 


